
                   DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 
                        Ano 2018, Edição nº 4061 – Crato/CE 

Quinta - feira, 29 de Novembro de 2018. 
   

 
ATOS DO PREFEITO 

 

PORTARIA Nº 2805008/2018 – SEAD 

CRATO/CE, 28 DE MAIO DE 2018 

O Prefeito Municipal do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais, e nos termos do Art. 3º do Decreto nº 3001001/2017 – GP, e dos incisos VIII e XIV 

do art. 64, da Lei Orgânica do Município do Crato/CE, 

 

RESOLVE: 

Art. 1º. EXONERAR, IVANIA BESERRA DA SILVA, inscrito (a) no CPF sob o n° 718.057.703-05, do cargo de COORDENADOR ESCOLAR, 

simbologia CDE 04, com lotação no(a) ESCOLA 18 DE MAIO, parte integrante da SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, criado(a) pela Lei nº 

3.253/2017, de 01 de março de 2017. 

 

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na presente data, produzindo efeitos retroativos a 22 de maio de 2018, revogando-se às disposições em contrário. 

  

REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE. 

Paço da Prefeitura Municipal do Crato, Secretaria Municipal de Administração, em 28 de maio de 2018. 

 

JOSÉ AILTON DE SOUSA BRASIL 

Prefeito Municipal 

 

 

PORTARIA Nº 2811001/2018 – GP 

CRATO/CE, 28 DE NOVEMBRO DE 2018 

 

O Prefeito Municipal do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais, e nos termos do inciso II, “a”, do art. 118, da Lei Orgânica do Município do 

Crato/CE, bem como da Lei Municipal nº 917/71, nos arts. 128 e 140, 

CONSIDERANDO o requerimento feito pelo servidor público municipal, CÍCERO DIÓGENES GOMES DE MENEZES, através de Processo 

Administrativo nº 201811131300, emitido pelo Núcleo de Recursos Humanos; 

CONSIDERANDO o PARECER FAVORÁVEL n° 0320112018 - PGM, emitido pela Procuradoria Geral do Município, deferindo a solicitação em 

comento, bem como deferimento pela Secretaria Municipal do trabalho e Desenvolvimento Social; 

RESOLVE: 

Art. 1º. CONCEDER LICENÇA, SEM VENCIMENTOS, PARA TRATAR DE INTERESSES PARTICULARES , pelo período de 2(dois) anos 

a contar da presente data, ao servidor público municipal CÍCERO DIÓGENES GOMES DE MENEZES, inscrito no CPF sob o n° 766.152.193-87, 

ocupante do cargo de Auxiliar Administrativo, lotado na Secretaria Municipal do trabalho e Desenvolvimento Social. 

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE. 

Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, Gabinete do Prefeito, em 28 de novembro de 2018. 

 

JOSÉ AILTON DE SOUSA BRASIL 

Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



  Página 2 de 4 
D.O.M. – Ano 2018, Edição nº 4061  – Crato/CE, Quinta,  29 de Novembro  de 2018. 

 

PORTARIA Nº 2811002/2018 – GP 

CRATO/CE, 28 DE NOVEMBRO DE 2018 

 

O Prefeito Municipal do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais, e nos termos do inciso II, “a”, do art. 118, da Lei Orgânica do Município do 

Crato/CE, bem como da Lei Municipal nº 917/71, nos arts. 128 e 140, 

 

CONSIDERANDO o requerimento feito pelo servidor público municipal, CHARLES FARIAS SIQUEIRA, através de Protocolo Administrativo Nº 

201811070001, emitido pela Unidade de Pessoal da Secretaria Municipal de Educação; 

 

CONSIDERANDO o parecer favorável nº 0216/2018 emitido pela Procuradoria Geral deste município, deferindo a solicitação em comento. 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º. RETORNAR DA LICENÇA PARA CURSAR DOUTORADO NO INSTITUTO DE EDUCAÇÃO DA UNIVERSIDADE DO 

MINHO EM PORTUGAL, o servidor público municipal CHARLES FARIAS SIQUEIRA, inscrito no CPF sob o n° 815.116.713-00, para reassumir 

o cargo de Professor Nível V 100H, lotado na Secretaria Municipal de Educação. 

 

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando as disposições em contrário. 

 

REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE. 

Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, Gabinete do Prefeito, em 28 de novembro de 2018. 

 

JOSÉ AILTON DE SOUSA BRASIL 

Prefeito Municipal 

 

COMISSÃO DE LICITAÇÃO 
 

RETIFICAÇÃO DE EXTRATO DE CONTRATO 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DO CRATO-CE – EXTRATO DE CONTRATO - PREGÃO PRESENCIAL Nº 2018.10.02.2- ATA DE REGISTRO 

DE PREÇOS Nº 2018.10.31.1. OBJETO: SELEÇÃO DE MELHOR PROPOSTA PARA REGISTRO DE PREÇOS VISANDO FUTURA E 

EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM SERVIÇOS DE RESERVA, EMISSÃO, E ENTREGA DE PASSAGENS 

AÉREAS, RODOVIARIAS E SERVIÇOS DE HOTELARIA, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DAS DIVERSAS UNIDADES 

ADMINISTRATIVAS (SECRETARIAS) DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CRATO/CE. EMPRESA CONTRATADA: MARISSA VIAGENS E 

TURISMO LTDA. CRATO-CE, 19 DE NOVEMBRO DE 2018. 

 

ONDE SE LÊ: CONTRATO Nº 2018.11.21.2 - LÊ-SE-A: CONTRATO Nº 2018.11.19.3 

 

 
AVISO DE LICITAÇÃO – PREGÃO PRESENCIAL N° 2018.11.23.2. 

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DO CRATO – AVISO DE LICITAÇÃO – PREGÃO PRESENCIAL N° 2018.11.23.2. 

A Pregoeira do Município de Crato/CE torna público para conhecimento dos interessados que, neste dia 11 de dezembro de 2018 às 08h30min, na 

Sede da Comissão de Licitações localizada no Largo Júlio Saraiva, s/n, Bairro Centro - Crato/CE, estará realizando sessão para recebimento e abertura 

dos envelopes com documentos de habilitação e propostas de preços para o objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA 

PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS NA ORGANIZAÇÃO E EXECUÇÃO DOS EVENTOS “NATAL SUAS” E “NATAL DE LUZ E MAGIA 

DOS CRAS”, ATRAVÉS DA SECRETARIA MUNICIPAL DO TRABALHO E DESENVOLVIMENTO SOCIAL DE CRATO-CE. O edital 

e seus anexos encontram-se disponíveis no endereço acima, das 08h00min às 14h00min ou através do site: www.tce.ce.gov.br. Crato/CE, 28 de 

novembro de 2018. Valéria do Carmo Moura – Pregoeira. 

 

 
 

EXTRATO DE CONTRATO 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CRATO - PREGÃO PRESENCIAL: 2018.10.02.2. ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 2018.10.31.1. OBJETO: 

SELEÇÃO DE MELHOR PROPOSTA PARA REGISTRO DE PREÇOS VISANDO FUTURA E EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 

ESPECIALIZADA EM SERVIÇOS DE RESERVA, EMISSÃO, E ENTREGA DE PASSAGENS AÉREAS, RODOVIARIAS E SERVIÇOS DE 

HOTELARIA, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DAS DIVERSAS UNIDADES ADMINISTRATIVAS (SECRETARIAS) DA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CRATO/CE. EMPRESA CONTRATADA: MARISSA VIAGENS E TURISMO LTDA- CONTRATO: 

2018.11.26.1 - VALOR GLOBAL DE R$ 50.000,00(CINQÜENTA MIL REAIS), PARA PASSAGENS RODOVIÁRIAS. DOTAÇÃO 

ORÇAMENTÁRIA: - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE: 0403.10.302.0020.2.026(MAC). ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.39.00. 

VIGÊNCIA DO CONTRATO: 12(DOZE) MESES. DATA DO CONTRATO: 26 DE NOVEMBRO DE 2018 

 



  Página 3 de 4 
D.O.M. – Ano 2018, Edição nº 4061  – Crato/CE, Quinta,  29 de Novembro  de 2018. 

 

EXTRATO DE CONTRATO 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CRATO - PREGÃO PRESENCIAL: 2018.10.02.2. ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 2018.10.31.1. OBJETO: 

SELEÇÃO DE MELHOR PROPOSTA PARA REGISTRO DE PREÇOS VISANDO FUTURA E EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 

ESPECIALIZADA EM SERVIÇOS DE RESERVA, EMISSÃO, E ENTREGA DE PASSAGENS AÉREAS, RODOVIARIAS E SERVIÇOS DE 

HOTELARIA, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DAS DIVERSAS UNIDADES ADMINISTRATIVAS (SECRETARIAS) DA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CRATO/CE. EMPRESA CONTRATADA: MARISSA VIAGENS E TURISMO LTDA- CONTRATO: 

2018.11.13.1 - VALOR GLOBAL DE R$ 10.000,00(DEZ MIL REAIS), PARA PASSAGENS RODOVIÁRIAS. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: - 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE: 0402.10.122.0007.2.004. ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.39.00. VIGÊNCIA DO CONTRATO: 

12(DOZE) MESES. DATA DO CONTRATO: 13 DE NOVEMBRO DE 2018. 

 

 
ERRATA 

PREFEITURA MUNICIPAL DO CRATO-CE – SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO – ADESÃO A (CARONA) 2018.03.28.1, ORIUNDO DO 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 18/2017, REALIZADO PELO 11º REGIMENTO DE CAVALARIA MECANIZADO. OBJETO: AQUISIÇÃO DE 

MOBILIÁRIO PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO. REFERENTE AO CONTRATO Nº 

2018.08.21.2. CONTRATANTE: SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO. CONTRATADO: HOMMEOFFICE MÓVEIS LTDA. CRATO (CE), 22 

DE NOVEMBRO DE 2018. 

 

ONDE SE LÊ: ITEM 23 - MESA EM “L”, DIMENSÕES 1600 X 600 X 1600 X 600 X 740 MM.  

LÊ-SE-A: MESA EM “L”, DIMENSÕES 1400 X 600 X 1400 X 600 X 740 MM 

 

 

 

EXTRATO DE CONTRATO 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CRATO - PREGÃO PRESENCIAL: 2018.09.18.1 ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 2018.11.19.1. OBJETO: 

SELEÇÃO DE MELHOR PROPOSTA PARA REGISTRO DE PREÇOS VISANDO FUTURA E EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 

ESPECIALIZADA EM SERVIÇOS DE COFFE BREAK, BUFFET, REFEIÇÕES E LANCHES DESTINADOS AS DIVERSAS SECRETARIAS 

DO MUNICÍPIO DO CRATO-CE. EMPRESA CONTRATADA: FRANCINEIDE VIRGINIA BEZERRA ME, INSCRITA NO CNPJ SOB O Nº. 

20.663.603/0001-80- CONTRATO: 2018.11.22.1 - VALOR GLOBAL DE R$ 10.900,00(DEZ MIL E NOVECENTOS REAIS). SECRETARIA 

MUNICIPAL DE TURISMO E DES. EC. SUSTENTÁVEL: 4001.04.122.00025.2.181. ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.39.00. VIGÊNCIA DO 

CONTRATO: 12(DOZE) MESES. DATA DO CONTRATO: 22 DE NOVEMBRO DE 2018. 

 

 

EXTRATO DE CONTRATO 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CRATO - PREGÃO PRESENCIAL: 2018.09.18.1 ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 2018.11.19.1. OBJETO: 

SELEÇÃO DE MELHOR PROPOSTA PARA REGISTRO DE PREÇOS VISANDO FUTURA E EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 

ESPECIALIZADA EM SERVIÇOS DE COFFE BREAK, BUFFET, REFEIÇÕES E LANCHES DESTINADOS AS DIVERSAS SECRETARIAS 

DO MUNICÍPIO DO CRATO-CE. EMPRESA CONTRATADA: FRANCINEIDE VIRGINIA BEZERRA ME, INSCRITA NO CNPJ SOB O Nº. 

20.663.603/0001-80- CONTRATO: 2018.11.19.2 - VALOR GLOBAL DE R$ 84.550,00(OITENTA E QUATRO MIL E QUINHENTOS E 

CINQUENTA E CINCO REAIS). SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE: 

0403.10.301.0011.2.016/0403.10.305.0187.2.037/0402.10.122.0007.2.004. ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.39.00. VIGÊNCIA DO CONTRATO: 

12(DOZE) MESES. DATA DO CONTRATO: 19 DE NOVEMBRO DE 2018. 

 

 

EXTRATO DE CONTRATO 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CRATO - PREGÃO PRESENCIAL: 2018.09.18.1 ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 2018.11.19.1. OBJETO: 

SELEÇÃO DE MELHOR PROPOSTA PARA REGISTRO DE PREÇOS VISANDO FUTURA E EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 

ESPECIALIZADA EM SERVIÇOS DE COFFE BREAK, BUFFET, REFEIÇÕES E LANCHES DESTINADOS AS DIVERSAS SECRETARIAS 

DO MUNICÍPIO DO CRATO-CE. EMPRESA CONTRATADA: FRANCINEIDE VIRGINIA BEZERRA ME, INSCRITA NO CNPJ SOB O Nº. 

20.663.603/0001-80- CONTRATO: 2018.11.19.1 - VALOR GLOBAL DE R$ 3.200,00(TRÊS MIL E DUZENTOS REAIS). GABINETE DO 

PREFEITO: 1201.04.122.0007.2.106. ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.39.00. VIGÊNCIA DO CONTRATO: 12(DOZE) MESES. DATA DO 

CONTRATO: 19 DE NOVEMBRO DE 2018. 

 

 

 

 

 

 

 



  Página 4 de 4 
D.O.M. – Ano 2018, Edição nº 4061  – Crato/CE, Quinta,  29 de Novembro  de 2018. 

 

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO 

 

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE CRATO- GABINETE DO PREFEITO, PROCURADORIA GERAL, SECRETARIA 

DE CULTURA, SECRETARIA DE TURISMO E DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO SUSTENTÁVEL, SECRETARIA DE FINANÇAS E 

PLANEJAMENTO, SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA, SECRETARIA DE SEGURANÇA PÚBLICA, DEPARTAMENTO MUNICIPAL 

DE TRÂNSITO-DEMUTRAN, SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE E DESENVOLVIMENTO TERRITORIAL, SECRETARIA DE SAÚDE, 

CONTROLADORIA E OUVIDORIA GERAL, SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, SECRETARIA DE ESPORTE E JUVENTUDE E 

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO- PROCESSO ADMINISTRATIVO DE LICITAÇÃO:  PREGÃO PRESENCIAL Nº 2018.08.31.1- 

OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSUMO (CAFÉ, AÇÚCAR E ÁGUA) PARA ATENDER AS NECESSIDADES DAS DIVERSAS 

SECRETARIAS DO MUNICÍPIO DO CRATO-CE. EMPRESA(S) VENCEDORA(S): LUCIANA DE OLIVEIRA – ME, INSCRITA NO CNPJ Nº 

27.663.583/0001-97, SEDIADA NA AV. MAESTRO LISBOA, Nº 2710, LOJA 08, LAGOA REDONDA, FORTALEZA-CE, COM OS SEGUINTES 

VALORES: LOTE I(GRUPO I) – EXCLUSIVO PARA ME E EPP: R$ 16.949,77(DEZESSEIS MIL NOVECENTOS E QUARENTA E NOVE 

REAIS E SETENTA E SETE CENTAVOS); LOTE I(GRUPO II) – AMPLA PARTICIPAÇÃO: R$ 50.859,65(CINQUENTA MIL OITOCENTOS E 

CINQUENTA E NOVE REAIS E SESSENTA E CINCO CENTAVOS). J.A.M. COMÉRCIO DE ALIMENTOS LTDA-ME, INSCRITA NO CNPJ 

Nº 08.647.601/0001-00, SEDIADA NA RUA SÃO LUIZ, Nº 694, SÃO MIGUEL, JUAZEIRO DO NORTE-CE, ATRAVÉS DE SEU 

REPRESENTANTE LEGAL SR. MURILO NASCIMENTO DOS SANTOS,  PORTADOR DO RG Nº 97029058808 SSP-CE, COM O SEGUINTE 

VALOR: LOTE II-EXCLUSIVO PARA ME E EPP: R$ 420,00(QUATROCENTOS E VINTE REAIS). CONSIDERANDO QUE A PREGOEIRA 

OFICIAL DO MUNICÍPIO GARANTIU DURANTE TODO O PROCEDIMENTO LICITATÓRIO A FIEL OBSERVÂNCIA AO PRINCÍPIO 

CONSTITUCIONAL, DE RESPONSABILIDADE DO GABINETE DO PREFEITO-FABIANO BRASIL SALES, PROCURADORIA GERAL DO 

MUNICÍPIO- RENNAN LOBO XENOFONTE, SECRETARIA DE CULTURA- JOSÉ WILTON SOARES E SILVA, SECRETARIA DE 

TURISMO E DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO SUSTENTÁVEL-LUIS CARLOS DUARTE SOBREIRA SARAIVA; SECRETARIA DE 

FINANÇAS E PLANEJAMENTO-IRACI MORAIS DE BRITO ROCA; SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA- JOSÉ MUNIZ ALENCAR; 

SECRETARIA DE SEGURANÇA PÚBLICA-JOSÉ JARBAS AGUIAR FREIRE; DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE TRÂNSITO – 

DEMUTRAN-JOSÉ JARBAS AGUIAR FREIRE; SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE E DESENVOLVIMENTO TERRITORIAL-

FRANCISCO DE BRITO LIMA JÚNIOR; SECRETARIA DE SAÚDE-ANDRÉ BARRETO ESMERALDO; CONTROLADORIA E OUVIDORIA 

GERAL-OTONI LIMA BEZERRA; SECRETARIA DE EDUCAÇÃO- TEREZA MÔNICA VIANA DE CASTRO; SECRETARIA DE ESPORTE 

E JUVENTUDE- WILEMAR PEREIRA XAVIER LIMA; SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO-MARIA ÁGUEDA BRITO LEITE DUARTE.  

DAMOS FÉ AOS ATOS DA PREGOEIRA, PARA TANTO, VIEMOS HOMOLOGAR O PROCESSO ACIMA CITADO, PARA QUE PRODUZA 

OS SEUS EFEITOS LEGAIS E JURIDICOS. CRATO-CE, 31 DE OUTUBRO DE 2018. 

 

 

 

EXTRATO DE APOSTILAMENTO AO INSTRUMENTO CONTRATUAL 

 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA DO MUNICÍPIO DE CRATO/CE, TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO PRIMEIRO 

TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO Nº 2018.09.28.1, DECORRENTE DA DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 2018.09.24.1, CUJO 

OBJETO É CONTRATAÇÃO DOS SERVIÇOS DE ENGENHARIA PARA REALIZAÇÃO DE ENSAIOS PARA CONTROLE 

TECNOLÓGICO DE SOLOS DA PAVIMENTAÇÃO DA AVENIDA HERMES PARAÍBA NO BAIRRO LAMEIRO, NO MUNICÍPIO 

DE CRATO/CE, A MODIFICAÇÃO DO GERENTE DE CONTRATO, O SR. JORGE LUIS ISHIMARU, INSCRITO NO CREA AC 

1973/D, QUE PASSARÁ A PARTIR DESTA DATA A SER DENOMINADA GERENTE DE CONTRATO, A SRA. CAMILA MOREIRA 

FERREIRA DA AFRANCA, INSCRITA NO CREA/CE 51554/D. CONTRATANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA. 

DATA DO APOSTILAMENTO: 01 DE NOVEMBRO DE 2018. 

  

 

 

 


